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Abstrakt

Danio rerio (Dánio pruhované) a Oryzias latipes (Medaka japonská) jsou modelové

organismy, jejichž popularita v oblasti studia hematopoézy v posledních letech stoupá.

Důvodem jsou výhodné vlastnosti těchto modelů v porovnání s dalšími často používanými

modely, především v porovnání s nejvíce používaným modelovým organismem Mus musculus

(Myš domácí). Těmito výhodami jsou: krátká generační doba, velký počet potomků, možnost

častého vytírání, vnější oplodnění a vývoj, průsvitnost embryí, snadná genetická manipulace na

pozadí mnoha mutantních a transgenních linií, (především u dánia) a inbredních linií (u

medaky).

Mechanismy hematopoézy jsou z velké části konzervované mezi vyššími obratlovci

a dániem i medakou. Jednou z nejdůležitějších vlastností je průsvitnost embryí a existence

průsvitných mutantních linií dospělců. To umožňuje sledování hematopoetických kmenových

buněk („hematopoietic stem cells“, HSC) in vivo. Vytvořením humanizovaných modelů

xenotransplantací HSC můžeme sledovat přihojení, dělení a chování lidských HSC in vivo.

V současnosti je nejpoužívanějším organismem pro xenotransplantaci lidských HSC myš.

V myších modelech je ovšem nutná imunodeplece. Jedná se o invazivní proces zahrnující

ozáření nebo genetické manipulace. U dánia a medaky je možné využít časového okna, ve

kterém ještě nedošlo k nástupu funkce adaptivní imunity (u dánia 4-6 týdnů po oplodnění)

a vyhnout se tak imunodepleci.

Klíčová slova: dánio, medaka, hematopoéza, hematopoetická kmenová buňka (HSC),

xenotransplantace, xenoreaktivita, imunitní odpověď, sc RNA sekvenace, cytometrie,

mikroskopie, chimérismus, neonatální tolerance

Abstract

Danio rerio (zebrafish) and Oryzias latipes (medaka) have recently become popular

model organisms to study hematopoiesis. These model organisms present several advantages

in comparison to other commonly used models, the most common being Mus musculus

(mouse). The advantages are shorter generation time, large offspring production, frequent

spawning, external fertilization and development, the optical transparency of embryos

amenable to genetic manipulation on the background of vast numbers of transgenic lines

(mainly in zebrafish) and inbred strains (in medaka).

Moreover, most of the mechanisms behind zebrafish and medaka hematopoiesis are

conserved in higher vertebrates. Most importantly, the optical transparency in early

development and in adult mutant transparent strains allows for observation of hematopoietic

stem cell (HSC) development in vivo. Therefore, it is possible to generate humanized fish using

xenotransplanted human HSCs for studies of the engraftment, differentiation, and trafficking of

human HSC in vivo. Currently, the most popular organism for human HSC xenotransplantation

is mice. This model system is not suitable for in vivo imaging of HSC engraftment. Moreover,

a prior immunodepletion step is necessary. The process of immunodepletion includes genetic

manipulation or irradiation of mice. On the contrary, a common strategy in danio and medaka

is an early transplantation process happening before the onset of adaptive immunity. Full

immune competency proceeds around 4-6 weeks post fertilization (danio) avoiding the need for

immunodepletion.
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Seznam zkratek

AGM aorta, gonads, mesonephros aorta, gonády, mezonefros

ALM anterior lateral mesoderm anteriorní laterální mezoderm

CHEST

caudal hematopoietic

embryonic stromal tissue

kaudální hematopoetická

embryonální stromální tkáň

CHT caudal hematopoietic tissue ocasní hematopoetická tkáň

CV caudal vein ocasní žíla

DA dorsal aorta dorzální aorta

dpf day post fertilization den po fertilizaci

dpi day post injection den po injekci

EC endothelial cells endotelové buňky

EMP erythromyeloid precursor erytromyeoloidní prekurzor

GVHD graf-versus-host disease reakce štěpu proti hostiteli

hpf hour post fertilization hodina po fertilizaci

hpi hour post injection hodina po injekci

HSC hematopoietic stem cell hematopoetická kmenová buňka

ICM intermediate cell mass intermediální buněčná masa

IS immune system imunitní systém

LPS lipopolysaccharide lipopolysacharid

MHC

major histocompatibility

complex hlavní histokompatibilní systém

PLM posterior lateral mesoderm posteriorní laterální mezoderm

scRNAseq single-cell RNA sequencing RNA sekvenování

TLR toll-like receptor toll-like receptor

UCB umbilical cord blood pupečníková krev

WKM whole kidney marrow dřeň ledvin

wpf week post fertilization týden po fertilizaci

ZKS zebrafish kidney stromal cell stromální ledvinové buňky dánia
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1. Úvod

1.1. Dánio a medaka jako modelové organismy

Dánio pruhované (Danio rerio), dále jen dánio, náleží do čeledi kaprovitých

(Cyprinidae), nadřádu kostnatí (Teleostei) a třídy paprskoploutví (Actinopterygii). Medaka

japonská (Oryzias latipes), dále jen medaka, náleží do čeledi medakovití (Adrianichthyidae)

a nadřádu kostnatých. K oddělení nadřádu kostnatých došlo od evoluční linie savců asi před

450 miliony lety [1]. Před 320-350 miliony lety došlo u kostnatých k celogenomové

duplikaci [2]. Důsledkem toho je, že dánia a medaky mohou mít dva ortology jediného savčího

genu [3]. (Ortology jsou geny různých druhů organismů, které pocházejí z jednoho původního

genu. Hvězdičkou jsou označeny geny, pro které nebyl nalezen ortologní savčí gen) Dánia

a medaky se od sebe v evolučním vývoji oddělili před 150 miliony lety [4].

Dánio se stalo modelovým organismem v 70. letech minulého století díky úsilí skupiny

vědců, mezi kterými byli Sydney Brenner, George Streisinger a Christiane Nüsslein-Volhard.

Bylo vybráno jako jednoduchý mnohobuněčný organismus potenciálně vhodný pro aplikaci

poznatků o transkripci a syntéze proteinů z Escherichia coli. Dalším důvodem byla možnost

aplikace genetických metod s cílem pochopit diferenciaci buněčných linií, neurální funkce

a chování modelového organismu [1].

Medaka se stala modelovým organismem v polovině 19. století díky práci Phillipa

Franze von Siebold. V Japonsku byli již v předmoderní době známí barevní mutanti, kteří byli

vyšlechtěni a udržováni domácími chovateli. Díky tomu měla medaka dobré předpoklady být

vhodným organismem pro genetické studie. Dále sloužila k toxikologickým studiím

a v současnosti byla vybraná jako modelový organismus pro projekt zkoumání fenotypové

variability grantem ERC. Jednou z hlavních výhod medaky je její rezistence vůči inbrední

depresi (snižování životaschopnosti potomků vzniklých křížením příbuzných jedinců). Tato

vlastnost umožnila zavedení mnoha inbredních linií [5].

1.2. Embryogeneze a organogeneze

Embryogeneze je časný proces vývoje embrya, během kterého jediná totipotentní buňka

schopná diferencovat se do všech buněčných typů včetně extra-embryonálních obalů vytvoří

postupným dělením a diferenciací celý organismus, jeho zárodečné listy a orgány [6, 7].

Základním dějem embryogeneze je gastrulace, tedy proces vzniku zárodečných listů,

během kterého dochází gastrulačními pohyby k přeskupování buněk embrya a vzniku

https://erc.europa.eu/projects-figures/erc-funded-projects/results?search_api_views_fulltext=Birney
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zárodečných listů. U dánia sledujeme nejprve vznik ektodermu a mesendodermu.

Mesendoderm se později rozděluje na endoderm a mezoderm. Z mesendodermu vznikají

hematopoetické buňky a primární hematopoetická tkáň dospělců, včetně ledvin [7, 8].

První snahy o popis a klasifikaci embryogeneze byly založené na mikroskopických

pozorováních. Na základě takto získaných dat byla embryogeneze rozdělená na časově-závislé

fáze, a to konkrétně stádia zygoty, rýhování, blastuly, gastruly, segmentace a farynguly

u dánia [6], respektive u medaky [9].

Embryogeneze je řízená změnami genové exprese. Tu můžeme detailně sledovat na

úrovni jednotlivých buněk při použití technik, jako jsou cytometrie a RNA sekvenování

(„single-cell RNA sequencing“, scRNAseq). Metoda scRNAseq kvantifikuje genovou expresi

dané buňky v momentu měření. Přesto, že se zde ztrácí informace o lokalizaci buňky v embryu,

jsme schopní sestavit mapu buněk a jejich vztahů na základě jejich expresního profilu. Tento

přístup nám umožňuje sledovat diferenciaci a vývoj jednotlivých buněk, jak to bylo provedené


[…]


modelu dánia. Poznatky z této oblasti jsou tedy značně omezené. Ze známých informací je jisté,

že dánio je dostatečně konzervováno se savci a s člověkem v evoluci, aby mohlo docházet

k migraci HSC do hematopoetických nik v CHT dánia [34, 35] a k jejich úspěšnému

dělení [35]. Ovšem dlouhodobé osídlení nik zatím nebylo prokázáno. Staal byl schopen HSC

pozorovat pouze do 6 dpi a Hamilton sledovala model pouze do 13 hpi, Rajan sledoval pouze

do 3 dpi, a tak nejsou k dispozici žádná data o úspěšnosti dlouhodobého přihojení.

V Rajanově xenotransplantačním experimentu lidských HSC do GSS dánia byla

sledována migrace lidských HSC do ledvin [100]. Staal a Hamiltonová pozorovali migraci

pouze do CHT nikoliv do ledvin [34, 35]. Navíc, pouze v GSS modelu, nikoliv v kontrolním

modelu casper, byly lidské HSC schopné samoobnovy [100].

Směr, kterým by se další zkoumání přihojení lidských HSC mohlo ubírat, je použití

humanizovaných modelů dánia a medaky a sledování, zda je v těchto modelech možné

dlouhodobé přihojení lidských HSC.

7. Závěr

Dánio a medaka jsou dobře zavedené modelové organismy. Procesy embryogeneze jsou

u obou těchto modelů kvalitně popsané, a to v případě dánia velmi podrobně. U obou modelů

se jedná o rychlý proces – zatímco u medaky probíhá po dobu 9 dní, u dánia trvá embryogeneze

pouze 3 dny. Pomocí nové techniky scRNAseq jsme schopní definovat vztahy mezi

Autor Dárce Zdroj

Značení

transpl.

buněk

Příjemce
Iradiace

příjemce

Stáří

příjemce

Místo

transplantace

Transplantované

buňky

detekované do

Staal
2015

člověk
UCB(sortování
HSC (CD34+))

PKH26
dánio

Fli:: GFP
casper

Ne 48 hpf CV 6 dpi

Hamilton
2018

člověk

Periferní krev,

dospělí
dárci(sortování
HSC (CD34+))

CD34-
eFluor450

dánio
kdrl:m
Cherry

Ne 52 hpf CV 13 hpi

Rajan
2019

člověk UCB(HSC) CMFDA GSS dánio Ano 72 hpf CV
3 dpi

(experiment
ukončen)

Paul
2018

člověk Makrofágy
Green or

Deep Red,
Invitrogen

dánio
mpx:GFP

/flk:mCherry

637

Ne 48 hpf CV
2 týdny po

transplantaci
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vyvíjejícími se buňkami a sledovat diferenciace jednotlivých buněčných linií. Existují i metody,

které umožňují k takto získaným datům zpětně přiřadit poziční informaci. Zároveň také

přispívají k poznání specifikace hematopoetických linií a posloužily i k potvrzení starších

hematopoetických pozorování.

Hematopoéza dánia a medaky probíhá podobně jako u savců ve dvou po sobě jdoucích

vlnách, a to primitivní a definitivní. V primitivní vlně vznikají erytrocyty nutné k okysličování

rychle se zvětšujícího embrya a makrofágy tvořící ranou obranu embrya před patogeny.

V definitivní vlně sledujeme vznik dvou odlišných hematopoetických populací, a to EMP

a HSC. HSC posléze v průběhu vývoje dánia a medaky osidlují jejich ledviny a odtud následně

dochází k obnově celého krevního systému po zbytek jejich života. Dospělým místem

hematopoézy kostnatých je také brzlík, slezina a mukózní tkáně.

IS kostnatých je do značné míry konzervován s IS savců. Základní procesy IS včetně

zánětu, koagulace a komplementu se podobají savčím procesům. Naopak některé prvky IS jsou

zcela odlišné, jako je tomu například u regenerace, která se spíše podobá mechanismům

popsaným u nižších obratlovců. Velkým rozdílem je také robustní přirozená imunita

a přítomnost jaderných erytrocytů a trombocytů. Jaderné červené krvinky kostnatých se

dokonce přímo podílejí na imunitní obraně organismu.

Existence velkého množství modelů je velkou výhodou dánia a medaky. Jsou to

především modely transparentní, imunodeficientní a transgenní. Velkou výhodou medaky je

její vysoká tolerance vůči inbrední depresi, která umožňuje vytvoření velkého počtu inbredních

modelů.

Model dánia dovoluje pro navození tolerance při xenotransplantacích lidských

rakovinných buněk pomocí předchozí imunizace embryí, které zatím nejsou plně

imunokompetentní. Zbývá zjistit, zda by podobného účinku šlo dosáhnout při imunizaci

xenotransplantací lidských HSC.

Diskutované transplantační experimenty odhalily slabé stránky hematopoetického

transplantačního výzkumu u modelů malých ryb. Zatímco model dánia byl podrobně

prozkoumán v oblasti alotransplantací HSC, model medaky v tomto ohledu zatím vůbec

probádán nebyl. Stejně tak nebyl model medaky doposud využit pro xenotransplantace lidských

HSC. Malé množství xenotransplantací lidských HSC u dánia ukázalo, že tento model není

vhodný pro dlouhodobé sledování lidských HSC, jelikož zatím nebyla pozorována schopnost

dlouhodobého přihojení. U dánia byla nicméně dokumentovaná migrace lidských HSC do

embryonálních a dospělých hematopoetických tkání a stejně tak byla sledována i diferenciace
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lidských HSC. Jistou naději pro dlouhodobé přihojení tedy představuje využití

humanizovaných modelů dánia.

Úspěšné vytvoření ryb s lidskou hematopoézou by mohlo otevřít nové možnosti pro

navazující výzkum. Takovéto modely by mohly být využity např. k vytvoření infekčních nebo

rakovinných modelů a sledování interakcí lidského IS in vivo.
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