Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Ondřej Svoboda

Datum: 1.7.2020

Autor: Naďa Pravcová

Název práce: Hematopoéza v rybím modelu dánia a medaky s možností
xenotransplantace lidských hematopoetických kmenových buněk

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce je shrnutí dosavadních poznatků ohledně rybí krvetvorby
v modelových organismech dánia a medaky. Velký důraz je přitom kladen na souhrn
doposud publikovaných experimentů týkající se transplantace dánia krevními
kmenovými buňkami.

Struktura (členění) práce:

Práce má standardní členění na úvod, stať a závěr. Nechybí seznam použité
literatury. Práce je velmi přehledně členěna, pouze bych uvítal prodloužit
závěrečnou část a pokusit se tak řešenou problematiku trochu více diskutovat.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou převážně dostatečné a relevantní. Tématika práce je však velmi
obsáhlá a proto v některých případech některé zásadní citace chybí – například
kapitola 5.-6., kde jsou diskutovány jednotlivé mutantní linie vhodné pro
transplantační experimenty, chybí zmínka o mutantech pro jak3, prkdc a il2rga
(https://doi.org/10.1084/jem.20160378, https://doi.org/10.1084/jem.20170976).

Dále, autorka správně poukazuje, že mutovaný druhý gen v CASPER mutantech
dříve označovaný jako roy byl identifikován jako mpv17, ale citace chybí (DOI:
10.1016/j.ydbio.2017.07.017).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá, přesto se v ní vyskytuje několik těžkopádných
anglických překladů. Sám bych se však s některými anglickými pojmy nedokázal
v překladu dobře vyrovnat, proto se neodvažuji tuto část kritizovat.

Grafická část by si jistě zasloužila více přehledných obrázku, schémat, případně
mohly být ukázány některé klíčové diskutované experimenty.

https://doi.org/10.1084/jem.20160378
https://doi.org/10.1084/jem.20170976
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly naplněny, autorka prokázala, že dokáže pracovat s odbornou
literaturou a vyhledávat v ní nové, relevantní informace, ty pak přehledným
způsobem spojovat. Oceňuji, jakým způsobem se podařilo přehledně shrnout a
propojit tak obsáhlou tématiku. Práce je velmi zajímavá a čtivá.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Mohla by prosím autorka diskutovat, jakým směrem lze očekávat budoucí
vývoj v oblasti transplantace HSC na modelu dánia? Jaké další geny by bylo
případně nutné v dániu “humanizovat”, aby došlo k úspěšné tranplantaci
lidských HSC a lze něco podobného opravdu očekávat?

2. Tabulka č. 2 a 3 se snaží shrnout a přiřadit jednotlivé transgenní linie
k jednotlivým buněčným typům. Ačkoli jsou ke každé linii uvedeny citace,
tabulka je místy nepřesná (např drl v tabulce 2 nelze označit jako marker pro
primitivní makrofágy, drl značí celý “lateral plate mesoderm”, apod.)

3. Strana 9 a v ní diskutovaná “metoda Seurat” “vhodná pro rekonstrukci

pozičních dat ze scRNAseq“:
“Seurat” je název balíčku (package) pro programátorký jazyk “R”, který slouží
k analýze “single cell” dat. Domnívám se, že autorka měla na mysli “Spatial
Vignette” zmíněného balíčku.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: